




i 

 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC.................................................................................................................................i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ...............................................v 

DANH MỤC CÁC BẢNG .................................................................................................. vi 

Chương I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ.................................................................1 

1.1. Tên chủ cơ sở ...................................................................................................................1 

1.2. Tên cơ sở ...........................................................................................................................1 
[...]
4 3,5 2,1 1,7 14 23,8 21 0,114 

8 Bể trung hòa  
BTCT TK2-

104 
8,6 2,7 1,5 1,25 23,22 29,0 34,83 0,139 

9 Bể sinh học  
BTCT TK-

201A 
18 9 7,7 7 162 1.134,0 1247,4 5,4 

10 Bể sinh học  
BTCT TK-

201B 
18 9 7,7 7 162 1.134,0 1247,4 5,4 

11 Bể sinh học  
BTCT TK2-

201C 
18 9 7,7 7 162 1.134,0 1247,4 5,4 

12 Bể đệm  
BTCT TK-

202 
18 6 3,4 2,6 108 280,8 367,2 1,3 

13 Bể đệm  
BTCT TK2-

202 
12 11,5 3,6 3,1  427,8  2,1 

14 

Cụm lọc 

than: 3 bồn 

Ø2,2m 

x2,4 (cao) 

Thép 

SS41 

TK-
301A/

B/C 

     9,1/ 1 bồn    

15 

Cụm lọc 

than: 2 

bồn: Ø2m 

x2,6m 

(cao) 

Thép 

SS41 

TK2-

301D/
E 

     8,2/1 bồn    

16 Bể khử trùng  BTCT 
TK-

302 
7 6 3,6 3,1 42 130,2 151,2 0,625 

17 
Bể thoát 

nước  
BTCT 

TK-

303 
7 1 3,6 1,3 7 9,1 25,2 0,044 

18 Bể nén bùn  
BTCT TK-

401 
8,5 8,5 6,1 5,4 72,25 390,2 440,725 1,9 

19 

Máy ép bùn:  
2,4mx1,8m

x1,8m 

Inox 
SP-

402 
          

20 Máy ép bùn  Inox 
SP2-

402 
          

21 Bồn chứa  Composite 
DR-

501 
     5    

22 Bồn chứa  Composite 
DR-

502 
     5    

23 Bồn chứa  Composite 
DR-
503 

     2    



 

67 

 

TT Hạng mục Vật liệu 
Ký 

hiệu 

D 

(m) 

R 

(m) 

H 

(m) 

Hhd 

(m) 

Diện 

tích 
(m

2
) 

Thể tích 
chứa nước 

Thể tích 
xây dựng 

Thời 
gian lưu 

(m
3
) (m

3
) (giờ) 

24 Bồn chứa  Composite 
DR-
504 

(Polymer) 
     2    

Nguồn: Công ty TNHH Sepzone - Linh Trung (Việt Nam), năm 2025 

Bảng 3.5. Danh mục thiết bị hệ thống XLNT 

TT Vị trí  Thiết bị/Thông số kỹ thuật 
Số 

lượng 
Trạng thái 

1 
Bể tiếp nhận TK-

100 

Lược rác thô BS-100 (Motor kéo: 

1*3pha 2,2Kw) 
1 Hoạt động tốt 

2 
Hố thu gom TK-

101 

Bơm chìm: 3*3pha 22Kw (270 

m3/h), gồm: PM-101A/B và PM2-

101C (PM-101A/B hoạt động luân 

phiên theo phao mực nước, PM2-

101C hoạt động đồng thời với PM-

101A/B) 

3 Hoạt động tốt 

3 
Đồng hồ đo lưu 

lượng đầu vào 

DN200, 2*1pha, 220V (Siemen), 

gồm: 

- Đồng hồ FE-101; 

- Đồng hồ FE2-101. 

2 Hoạt động tốt 

4 
Lưới lược rác tinh 

SC-102A/B/C 
Giai đoạn 1: 3 thiết bị (120 m3/h) 3 Hoạt động tốt 

5 
Lưới lược rác tinh 

SC2-102D/E/F 
Giai đoạn 2: 3 thiết bị (90 m3/h) 3 Hoạt động tốt 

6 
Bể điều hòa TK-

103 

Bơm chìm: 2*3pha 11Kw (210 

m3/h) 

(PM-103A/B)  

2 Hoạt động tốt 

Máy thổi khí: 2*3pha 30Kw (19,8 

m3/phút) 
2 Hoạt động tốt 

Bơm trục ngang: 2*3pha 11Kw (284 

m3/h) (PM2-103C/D) 
2 Hoạt động tốt 

7 
Bể trung hòa TK-
104 

Máy khuấy (giai đoạn 1): 1*3pha 
3,7 Kw, 150 vòng/phút. 

1 Hoạt động tốt 

8 
Bể trung hòa TK2-

104 

Máy khuấy (giai đoạn 2): 2*3pha 

2,2 Kw, 150 vòng/phút. 
2 Hoạt động tốt 

9 
Bể sinh học TK-

201A 

Bét phun Jet Aerator: 3 bộ song 

song 
1 Hoạt động tốt 

Máy thổi khí (BL-201A): 1*3pha 

37,5Kw (21,2 m3/phút) 
1 Hoạt động tốt 

Bơm tuần hoàn bùn (PM-201A/A0): 

2*3pha 15Kw (350 m3/h)  
2 Hoạt động tốt 

Bơm bùn dư (PM-201A1/A2): 
2*3pha 3.7Kw (1,4 m3/phút) 

2 Hoạt động tốt 

10 
Bể sinh học TK-

201B 

Bét phun Jet Aerator: 3 bộ song 

song 
1 Hoạt động tốt 



 

68 

 

TT Vị trí  Thiết bị/Thông số kỹ thuật 
Số 

lượng 
Trạng thái 

Máy thổi khí (BL-201B): 1*3pha 
37,5Kw (21,2 m3/phút) 

1 Hoạt động tốt 

Bơm tuần hoàn bùn (PM-

201B/B0): 2*3pha 15Kw (350 

m3/h) 

2 Hoạt động tốt 

Bơm bùn dư (PM-201B1/B2): 

2*3pha 3,7Kw (1,4 m3/phút) 
2 Hoạt động tốt 

11 
Bể sinh học TK-

201A/B 

Máy thổi khí (BL-201C): 1*3pha 

37,5Kw (21,2 m3/phút): dùng dự 

phòng chung cho hai bể TK-201A, 

TK-201B 

1 Hoạt động tốt 

12 
Bể sinh học TK2-

201C 

Bét phun Jet Aerator: 3 bộ song 

song 
1 Hoạt động tốt 

Máy thổi khí (BL2-201D1/D2): 

2*3pha 37,5Kw (21,2 m3/phút) 
2 Hoạt động tốt 

Bơm tuần hoàn bùn (PM2-

201C/C0): 2*3pha 15Kw (350 

m3/h) 

2 Hoạt động tốt 

Bơm bùn dư (PM2-201C1/C2): 

2*3pha 3,7Kw (1,12 m3/phút) 
2 Hoạt động tốt 

13 Bể đệm TK-202 

Bơm chìm: 2*3pha 7,5Kw (80 
m3/h) 

2 Hoạt động tốt 

Bơm trục ngang: 1*3pha 7,5Kw 

210 m3/h 
1 Hoạt động tốt 

14 Bể đệm TK2-202 

Bơm chìm: 2*3pha 7,5Kw (80 

m3/h) 
2 Hoạt động tốt 

Bơm trục ngang: 1*3pha 7,5Kw 

210 m3/h 
1 Hoạt động tốt 

15 
Cụm lọc than TK-

301A/B/C 
  Hoạt động tốt 

16 
Cụm lọc than 
TK2-301D/E 

  Hoạt động tốt 

17 
Bể khử trùng TK-

302 
  Hoạt động tốt 

18 
Bể thoát nước TK-

303 
  Hoạt động tốt 

19 
Bể nén bùn TK-

401 

Máy thổi khí: 2*3pha 11Kw (5,72 

m3/phút) 

Bơm bùn: 2*3pha 1,5Kw (5 m3/h) 

2 

Hoạt động tốt 
2 

20 
Máy ép bùn SP-

402 

Type: 2 belts, 5-8m3/h 

Filter-Cloth width: 1500 mm 
1 Hoạt động tốt 

21 
Máy ép bùn SP2-

402 

Type: 2 belts, 7-11 m3/h 

Filter-Cloth width: 1500 mm 
1 Hoạt động tốt 

22 Bồn chứa DR-501 
Bơm định lượng: 2*3pha 0,2Kw (6 

lít/phút) 

2 
Hoạt động tốt 

2 



 

69 

 

TT Vị trí  Thiết bị/Thông số kỹ thuật 
Số 

lượng 
Trạng thái 

Bơm định lượng: 2*3pha 0,37Kw 
(2,3 lít/phút) 

23 Bồn chứa DR-502 

Bơm định lượng: 2*3pha 0,2Kw (6 

lít/phút) 

Bơm định lượng: 2*3pha 0,37Kw 

(2,3 lít/phút) 

2 

Hoạt động tốt 
2 

24 Bồn chứa DR-503 
Bơm định lượng: 2*3pha 0,2Kw 

(1,7 lít/phút) 
2 Hoạt động tốt 

25 
Bồn chứa DR-504 

(Polymer) 

Bơm định lượng: 2*3pha 0,2Kw (6 

lít/phút) 
2 Hoạt động tốt 

Nguồn: Công ty TNHH Sepzone - Linh Trung (Việt Nam), năm 2025 

 Quy định nước thải tiếp nhận vào Nhà máy XLNT tập trung, nước thải đầu 

ra và hiệu suất xử lý nước thải: 

- Cấp thứ I: Xử lý riêng trong từng doanh nghiệp đạt theo quy định tiêu chuẩn nước 

thải đầu vào của Khu chế xuấ t (Bảng 3.6) trước khi vào hệ thống thu gom nước thải của 

KCX Linh Trung II sau đó dẫn về Nhà máy XLNT tập trung để xử lý cấp II. 

Bảng 3.6. Giá trị tiếp nhận nước thải của KCX Linh Trung II 

TT Thông số Đơn vị 
Giá trị tối đa cho phép 

đối với các doanh nghiệp  
1 Nhiệt độ °C 45 

2 Màu Pt-Co 50 

3 pH - 5-9 

4 BOD5 (20°C) mg/1 500 

5 COD mg/1 800 

6 Chất rắn lơ lửng mg/1 300 

7 Asen mg/1 0,045 

8 Thủy ngân mg/I 0,0045 

9 Chì mg/1 0,09 

10 Cadimi mg/1 0,045 

11 Crôm (VI) mg/1 0,045 

12 Crôm (III) mg/1 0,18 

13 Đồng mg/1 1,8 

14 Kẽm mg/1 2,7 

15 Niken mg/1 0,18 

16 Mangan mg/1 0,45 

17 Sắt mg/1 0,9 

18 Tổng Xianua mg/1 0,063 

19 Tổng Phenol mg/1 0,09 

20 Tổng dầu mỡ khoáng mg/1 4,5 

21 Sunfua mg/1 0,18 

22 Florua mg/1 4,5 

23 Amoni (tính theo N) mg/1 10 

24 Nitơ tổng mg/1 60 

25 Tổng phốt pho (tính theo p ) mg/1 6 

26 Clorua mg/1 450 



 

70 

 

TT Thông số Đơn vị 
Giá trị tối đa cho phép 

đối với các doanh nghiệp  
27 Clo dư mg/1 2 

28 
Tổng hóa chất bảo vệ thực vật clo 
hữu cơ 

mg/1 0,045 

29 
Tổng hóa chất bảo vệ thực vật phốt 

pho hữu cơ 
mg/1 0,27 

30 Tổng PCB mg/1 0,0027 

31 Coliform MPN/100ml Không quy định 

32 Tổng hoạt độ phóng xạ a Bq/1 0,1 

33 Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/1 1,0 

Nguồn: Công ty TNHH Sepzone – Linh Trung (Việt Nam) 

- Cấp thứ II: Xử lý tạ i Nhà máy XLNT tập trung của KCX công suấ t 5.000 

m3/ngày đêm QCVN 40:2025/BTNMT - Cột A sau đó chảy ra nguồn tiếp nhận. 

Bảng 3.7. Chất lượng nước thải sau xử lý của KCX Linh Trung II 

STT Thông số Đơn vị 

Giá trị đầu ra 
NMXLNTTT 

(QCVN 

40:2011/BTNMT) 

(Cột A, Kq=0,9, 

Kf=1,0) (Trước 
01/9/2025) 

Giá trị đầu ra 

NMXLNTTT 

(QCVN 

40:2025/BTNMT) 

(Cột A) (Từ ngày 
01/9/2025) 

1 Nhiệt độ oC 40 ≤40 

2 Độ màu Pt/Co 50 ≤50 

3 pH - 6-9 6-9 

4 BOD5 (20oC) mg/l 27 ≤30 

5 COD mg/l 67,5 ≤60 

6 Chất rắn lơ lửng mg/l 45 ≤30 

7 Asen mg/l 0,045 ≤0,05 

8 Thuỷ ngân mg/l 0,0045 ≤0,001 

9 Chì mg/l 0,09 ≤0,1 

10 Cadimi mg/l 0,045 ≤0,02 

11 Crom (VI) mg/l 0,045 ≤0,1 

12 
Crom (III) (quy chuẩn 

mới là tổng Cr) 
mg/l 0,18 ≤0,5 

13 Đồng mg/l 1,8 ≤1,0 

14 Kẽm mg/l 2,7 ≤1,0 

15 Niken mg/l 0,18 ≤0,1 

16 Mangan mg/l 0,45 ≤2,0 

17 Sắt mg/l 0,9 ≤2,0 

18 Xianua mg/l 0,063 ≤0,2 

19 Tổng phenol mg/l 0,09 ≤1,0 

20 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 4,5 ≤1,0 

21 Sunfua mg/l 0,18 ≤0,2 

22 Florua mg/l 4,5 ≤3,0 

23 Amoni (tính theo N) mg/l 4,5 ≤5,0 

24 Tổng nitơ mg/l 18 ≤20 

25 
Tổng phốt pho (tính 
theo P) 

mg/l 3,6 ≤8,0 



 

71 

 

STT Thông số Đơn vị 

Giá trị đầu ra 

NMXLNTTT 

(QCVN 
40:2011/BTNMT) 

(Cột A, Kq=0,9, 

Kf=1,0) (Trước 

01/9/2025) 

Giá trị đầu ra 

NMXLNTTT 
(QCVN 

40:2025/BTNMT) 

(Cột A) (Từ ngày 

01/9/2025) 

26 Clorua mg/l 450 ≤500 

27 Clo dư mg/l 0,9 ≤1,0 

28 Tổng PCB mg/l 0,0027 ≤0,003 

29 Coliform MPN/100ml 3.000 ≤3.000 

 Một số hình ảnh về Nhà máy XLNT tập trung của KCX Linh Trung II 

  
Song chắn rác thô BS-100 Hố thu gom TK-101 

  

Lưới lọc rác tinh SC-102A/B/C; SC2-102D/E/F 

  



 

72 

 

Lưới lọc rác tinh SC-102 Bể điều hòa TK-103 

  
Bể trung hòa TK-104 Bể trung hòa TK2-104 

  
Bể SBR TK-201A Bể SBR TK-201B 

  
Bể SBR TK2-201C Bể đệm TK-202 



 

73 

 

 
 

Bồn lọc than hoạt tính TK-301A/B/C  Bồn lọc than hoạt tính TK2-301D/E 

  
Bể chứa bùn TK-401 Máy ép bùn SP2-402 

 
 

Máy ép bùn SP-402 Sân phơi bùn 



 

74 

 

  
Bể khử trùng TK-302 Mương quan trắc đầu ra 

 
 

Bồn chứa hóa chất Nhà điều hành 



 

75 

 

  
Kho chứa hóa chất 

  

Cổng vào Nhà máy XLNTTT Đường trước cổng Nhà máy XLNTTT 

Hình 3.13. Một số hình ảnh nhà máy XLNTTT KCX Linh Trung II 

 Nhu cầu sử dụng hóa chất, điện năng 

Việc sử dụng hóa chất cho quy trình xử lý nước thải được thực hiện tự động, định 

lượng sử dụng hóa chất được cài đặt trong hệ thống điều khiển, có chế độ ảnh báo (đèn 

tín hiệu) khi hết hóa chất hay gặp sự cố. 

+ Kiểm tra hóa chất: Việc đầu tiên của công nhân vận hành trước khi nhận bàn 

giao ca trực là kiểm tra hóa chất vận hành. Sau khi kiểm tra xong các bồn chứa hóa chất 

lúc đó công nhân vận hành có kế hoạch phải pha hóa chất để đảm bảo quá trình vận hành 

của ca mình không bị gián đoạn, đối với người bàn giao ca trực cũng phải cùng đi kiểm 

tra với người nhận ca để có cơ sở ghi các thông tin sử dụng hóa chất của ca trực của 

mình vào sổ “Nhật ký vận hành”. 

+ Sau khi kiểm tra các bồn chứa hóa chất lúc bàn giao ca trực thì công nhân vận 

hành sẽ pha hóa chất đối với những bồn đã sử dụng hết và chỉ pha mới khi vận hành hết 

hóa chất đối với những bồn hóa chất còn lại từ ca trực trước bàn giao.  

+ Định lượng hóa chất xử lý nước thải: Việc định lượng này sẽ được căn chỉnh 



 

76 

 

bằng cách điều chỉnh bơm định lượng từ thời gian vận hành chạy thử ban đầu.  

- Các loạ i hóa chấ t sử dụng cho Nhà máy XLNT tập trung của KCX Linh Trung II 

như sau. 

Bảng 3.8. Nhu cầu sử dụng hóa chất, điện cho Nhà máy XLNT 

TT 
Nguyên liệu, vật liệu, nhiên liệu, hóa chất 

sử dụng cho quá trình xử lý chất thải. 
Năm 2024 

Năm 2025 

(tính đến 

tháng 8/2025) 

1 Mậ t rỉ đường 520 190 

2 Polymer cation 24 0 

3 NaOCl 0 0 

4 Clo lỏng 840 589 

5 NaOH 6.450 5.780 

6 Methanol 23.418 15.838 

Nguồn: Công ty TNHH Sepzone – Linh Trung (Việt Nam) 

Khu chế xuất Linh Trung II đã lắp đặt công tơ điện cho Nhà máy XLNTTT của 

Khu. Dưới đây là bảng tổng hợp sử dụng điện cho Nhà máy xử lý nước thả i tập trung. 

Bảng 3.9. Nhu cầu sử dụng điện năng cho Nhà máy XLNTTT 

STT Thời gian gian Lượng tiêu thụ (kWh) 

I Năm 2024 592.071 

1 Tháng 1 48.102 

2 Tháng 2 36.571 

3 Tháng 3 42.041 

4 Tháng 4 41.909 

5 Tháng 5 40.974 

6 Tháng 6 48.640 

7 Tháng 7 47.410 

8 Tháng 8 47.053 

9 Tháng 9 56.839 

10 Tháng 10 64.238 

11 Tháng 11 60.752 

12 Tháng 12 57.542 

II Năm 2025 443.782 

1 Tháng 1 50.014 

2 Tháng 2 42.282 

3 Tháng 3 40.826 

4 Tháng 4 44.833 

5 Tháng 5 44.521 

6 Tháng 6 56.231 

7 Tháng 7 53.408 

8 Tháng 8 51.716 

9 Tháng 9 59.951 

Nguồn: Công ty TNHH Sepzone – Linh Trung (Việt Nam) 

Hóa chấ t sử dụng theo tình hình thực tế, khối lượng và loạ i hóa chấ t sử dụng theo 

tình hình thực tế. 



 

77 

 

 Quy trình vận hành 

(1). Bể tiếp nhận TK-100 

Tiếp nhận nước thải từ các nhà máy qua hệ thống cống thu gom nước thải của toàn 

Khu chảy về nhà máy theo cơ chế tự chảy.  

(2). Song chắn rác thô BS-100 

- Nhiệm vụ: Sử dụng song chắn rác để loạ i bỏ các loạ i vậ t liệu như giẻ, giấy, bao 

bì, nilon,... và tạp chất rắn có kích thước > 5 mm trước khi nước thải đi vào các công 

trình xử lý phía sau. Việc sử dụng song chắn rác trong các công trình xử lý nước thải 

nhằm bảo vệ hệ thống thiết bị của nhà máy, hạn chế tắc nghẽn bơm, van, đường ống 

cũng như ngăn cản không cho tạp chất đi vào giai đoạn xử lý sau. Vì nước thải đi về nhà 

máy đều đặn mỗi ngày với lưu lượng ổn định, song chắn rác giúp tránh ứ đọng rác và 

gây tổn thấ t áp lực quá lớn. 

- Cấu tạo và vận hành: Song chắn được đặt nghiêng trong mương TK-100, nghiêng 

một góc 75o so với dòng chảy, song chắn rác gồm các thanh thép không gỉ đặ t trong một 

khung thép hình chữ nhật dễ dàng trượt lên xuống dọc theo hai khe của thành mương và 

được kéo lên nhờ palăng để các nhân viên vận hành vệ sinh định kỳ. Trong song chắn 

rác có hệ thống motor, xích kéo, cần gạt để đưa rác từ dưới các thanh chắn rác lên giỏ 

hứng rác. 

+ Số lượng: 1 bộ. 

+ Loạ i: Tự động. 

+ Công suấ t: 750 m3/h. 

+ Nguồn điện: 380 V × 3∅ × 50 Hz × 2,2 kW. 

+ Nhà sản xuất: CZECO, Đài Loan. 

(3). Hố thu gom TK-101 

- Nhiệm vụ: Tập trung nước thả i từ bể tiếp nhận TK-100 sang khu xử lý tập trung, 

tránh chảy tràn. 

- Cấu tạo và vận hành: Hố thu gom TK-101 có dạng hình chữ nhật được thiết kế 

chìm dưới đấ t. 

+ Số lượng: 01 hố. 

+ Kích thước hố: 8 m × 5,6 m × 7,1 m. 

+ Lưu lượng hiệu quả  của hố: 318 m3. 

+ Thể tích hữu ích của hố: Vhữu ích = 8 × 5,6 × 7,1 = 318 m3. 

+ Gồm có: phao cảm biến báo mức nước điều kiển các hoạt động của bơm. Bao 

gồm: Cảm biến mức thấp (khi mực nước ở mực LL): cấp lệnh ngưng bơm PM-101A/B, 

PM2-101C; Cảm biến mức cao (khi mực nước ở mực HL): cấp lệnh hoạt động cho bơm 

PM-101A/B, PM2-101C; Cảm biến mức đầy (khi mực nước ở mức HH): báo lệnh mực 

nước đầy bể 

- Thiết bị: Trong hố thu gom có các thiết bị: 



 

78 

 

+ Máy bơm chìm PM-101A/B hoạt động luân phiên, bơm nước sang 3 lưới lược 

rác tinh SC-102A/B/C, bơm chìm PM2-101C bơm nước sang 3 lưới lược rác tinh SC2-

102D/E/F. 

• Số lượng: 03 bơm , 380 V × 3∅ × 50 Hz × 22 kW 

• Loại: bơm chìm. 

• Nhà sản xuấ t: SHINMAYWA, Nhậ t Bản. 

+ Đồng hồ định lượng dòng chảy vào FE-101, được đặ t phía sau PM-101A/B, 

dùng để đo lưu lượng và truyền tín hiệu về bộ phận hiển thị. FE2-101, được đặ t phía 

sau PM2-101C, dùng để đo lưu lượng và truyền tín hiệu về bộ phận hiển thị. 

• Số lượng: 02 đồng hồ. 

• Loại: điện tử 

• Dung dịch: 0,5% 

• Kết quả : 4-20mA 

• Năng lượng: 110V/220V  x 1ϕ x 50Hz 

• Nhà cung cấp: Simens – Đức. 

(4). Lưới lược rác tinh SC-102 

- Nhiệm vụ: Lưới lược rác tinh có tác dụng nhằm tách các chất lơ lửng còn sót lạ i 

sau khi qua song chắn rác thô, nó có khả năng loạ i bỏ những chấ t rắn lơ lửng có kích 

thước tương đối nhỏ (khoảng 1mm). 

- Cấu tạo và vận hành: Gồm có 3 lưới lược rác dành cho giai đoạn 1 và 3 lưới lược 

rác dành cho giai đoạn 2. 

Hai bơm PM-101A/B hoạt động luân phiên để bơm nước vào các lưới lược tinh 

SC-102A/B/C, bơm PM2-101C bơm nước vào các lưới lược tinh SC2-102D/E/F. Những 

chấ t hữu cơ còn lạ i bám ở lưới được thu gom thả i bỏ cùng với rác sinh hoạt. Theo định 

kì nhân viên vận hành trong nhà máy sẽ vệ sinh và bảo trì để đảm bảo hiệu quả hoạt 

động của lưới lọc rác tinh. 

Nước thải sau khi qua lưới lọc rác tinh sẽ được chảy thẳng xuống bể điều hòa và 

bắt đầu giai đoạn xử lý tiếp theo. 

+ Lưới lọc rác tinh SC-102A/B/C (Giai đoạn 1): Đặ t trên bể điều hòa TK-103, 

cấu tạo bằng thép không gỉ, chiều rộng các thanh là 1 mm. 

• Số lượng: 3 lưới chắn rác. 

• Loại: Đứng, tĩnh. 

• Công suấ t: 120 m3/h. 

• Nhà sản xuất: CZECO, Đài Loan. 

+ Lưới lọc rác tinh SC2-102D/E/F (Giai đoạn 2): Đặ t trên bể điều hòa TK-103, 

cấu tạo bằng thép không gỉ, chiều rộng các thanh là 1 mm. 

• Số lượng: 3 lưới chắn rác. 

• Loại: Đứng, tĩnh. 



 

79 

 

• Công suấ t: 90 m3/h x 1mm. 

• Nhà sản xuất: LS, Đài Loan. 

(5). Bể điều hòa TK-103 

- Nhiệm vụ:  

+ Bể điều hòa có tác dụng ổn định lưu lượng và nồng độ nước thả i, tạo điều kiện 

làm việc ổn định cho các công trình xử lý phía sau, tránh hiện tượng sốc tả i. 

+ Các máy thổi khí trong bể có tác dụng làm thoáng, cung cấp oxy vào nước thải 

nhằm tránh phát sinh mùi hôi, giảm thiểu được 20-30% hàm lượng COD và BOD trong 

nước thả i. 

+ Việc sử dụng bể điều hòa trong hệ thống xử lý mang lạ i một số thuận lợi sau: 
[...]
Chính phủ quy định chi tiết 

thi hành một số điều của 

Luật Bảo vệ môi trường 

quy định đối với giám sát 
khí thải. 



 

128 

 

STT 

Tên công trình 

bảo vệ môi 

trường 

Phương án đề xuất 

trong báo cáo 

ĐTM, Xác nhận 

hoàn thành công 
trình BVMT 

Phương án điều 

chỉnh, thay đổi  

Cơ sở phê duyệt điều 

chỉnh 

+ Bên trong mỗi nhà 

máy: Nhiệt độ, tiếng 

ồn, nồng độ bụi, các 
hơi khí độc hái khác 

tùy thuộc loại hình 

sản xuất; 

+ Bên ngoài các nhà 

máy (nhưng vẫn 
thuộc khuôn viên 

KCX): nồng độ bụi, 

tiếng ồn, SO2, NO2, 

CO, tổng CxHy và 

một số chỉ tiêu khác 
tùy thuộc loại hình 

sản xuất; 

+ Bên ngoài khuôn 

viên KCX, nồng độ 

bụi, SO2, NO2, CO, 
tổng CxHy và một số 

chỉ tiêu cần thiết 

khác  

- Bùn thải 

Giám sát, phân tích 
mẫu bùn thải định kỳ 

- Tần suất 3 

tháng/lần 

- Quy chuẩn so sánh:  

QCVN 
05:2013/BTNMT 

Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về ngưỡng 

CTNH 

Không phân tích mẫu 

bùn thải định kỳ 

Bùn thải từ quá trình xử lý 

nước thải được quản lý như 

chất thải nguy hại (mã 
CTNH 12 06 05). 

3 
Tọa độ cửa xả 

nước thải 

Theo Giấy phép môi 

trường số 24/GP-

BTNMT ngày 

04/2/2021: Tọa độ: 
X=1204074, 

Y=687815 

Tọa độ: X=1204186,  

Y=605668. 

Vị trí hiện trạng cửa xả 

không thay đổi; tuy nhiên 

do nhầm lẫn trên hệ quy 

chiếu nên chủ dự án xin 
điều chỉnh lỗi hệ thống trên 

hệ quy chiếu. 

- Đối với các nội dung điều chỉnh nêu trên đều không thuộc đối tượng phả i lập lạ i 

báo cáo ĐTM theo quy định tạ i khoản 4, Điều 37 Luậ t Bảo vệ môi trường 2020, cụ thể 

như sau: 

+ Đối với thu hút ngành nghề đầu tư vào KCX: Để , Công ty TNHH Sepzone - 

Linh Trung (Việt Nam) có thể sử dụng hiệu quả quỹ đất còn lại, cũng như tìm kiếm thêm 

nhiều cơ hội mới trong việc thu hút đầu tư; đồng thời làm cơ sở để hoàn thiện các hồ sơ 

môi trường theo quy định pháp luậ t. Việc bổ sung ngành nghề thu hút đầu tư đảm bảo 

phù hợp với quy hoạch địa phương và kế hoạch, mục tiêu hoạt động trong thời gian tới 



 

129 

 

của Công ty TNHH Sepzone - Linh Trung (Việt Nam). Theo tính toán cân bằng nước 

của công ty, lượng nước thải đầu vào của hệ thống xử lý nước thả i hiện nay khoảng 

2.500-3.500 m3/ngày đêm. Theo định hướng Công ty ưu tiên kêu gọi các Dự án mới (đối 

với diện tích/nhà xưởng cho thuê  còn lạ i và ngành nghề mới xin thêm) có mức phát sinh 

lượng nước thả i sản xuất ít, đảm bảo phù hợp lưu lượng và khả  năng tiếp nhận của Nhà 

máy XLNT tập trung tạ i thời điểm tiếp nhận Dự án. Đối với Dự án hiện hữu Công ty sẽ 

yêu cầu thực hiện việc cam kết với các Dự án về việc đảm bảo duy trì mức phát sinh 

như hiện tạ i, nếu Dự án có mở rộng thì sẽ đảm bảo kiểm soát nguồn nước thả i phát sinh 

không vượt quá khả năng tiếp nhận, xử lý của hệ thống xử lý nước thải tập trung (bằng 

cách giám sát lắp đồng hồ lưu lượng xả  thả i của doanh nghiệp thứ cấp để kiểm soát). 

+ Giám sát tự động liên tục: Công ty đã  thực hiện lắp đặt và vận hành hệ thống 

quan trắc nước thải tự động, liên tục, có camera theo dõi, sẽ thực hiện truyền số liệu trực 

tiếp đến Sở Nông nghiệp và Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh theo đúng quy định. 

Các thông số quan trắc: pH, Nhiệt độ, COD, TSS, Amoni, màu, Lưu lượng đầu vào, Lưu 

lượng đầu ra. 

3.9. Kế hoạch, tiến độ, kết quả thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi trường, 

phương án bồi hoàn đa dạng sinh học (nếu có): 

Không 

  



 

130 

 

Chương IV. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

4.1.1. Nguồn phát sinh nước thải  

- Nguồn nước thải sinh hoạt: 

+ Nguồn số 01: Nhà vệ sinh tại Nhà điều hành; 

+ Nguồn số 02: Nhà vệ sinh Nhà máy XLNTTT; 

+ Nguồn số 03: Nhà vệ sinh Nhà máy xử lý nước cấp ; 

- Nguồn nước thải sản xuất: 

+ Nguồn số 04: Phòng thí nghiệm khu Nhà máy XLNTTT. 

+ Nguồn số 05: Khu vực ép bùn tại Nhà máy XLNTTT. 

+ Nguồn số 06: Khu vực sân phơi bùn Nhà máy XLNTTT. 

+ Nguồn số 07: Khu nhà kho chứa bùn Nhà máy XLNTTT. 

+ Nguồn số 08: Khu vực nước rửa lọc Nhà máy xử lý nước sạch. 

+ Nguồn số 09: Các cơ sở thứ cấp trong Khu chế xuất Linh Trung II. 

4.1.2. Lưu lượng xả nước thải tối đa  

Lưu lượng xả thải lớn nhất: 5.000 m3/ngày.đêm  

4.1.3. Dòng nước thải  

- Dòng nước thải: nước thả i sau Nhà máy xử lý nước thả i tập trung với công suất 

5.000 m3/ngày.đêm được dẫn ra tuyến thoát nước chung của khu vực, xả  ra rạch Cùng, 

sau đó chảy ra sông Cầu Kinh và rạch Vĩnh Bình. 

4.1.4. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải  

- Giá trị tiếp nhận nước thả i đầu vào của Khu chế xuấ t Linh Trung II như sau: 

Bảng 4.1. Giá trị tiếp nhận nước thải của KCX Linh Trung II 

TT Thông số Đơn vị 
Giá trị tối đa cho phép 

đối với các doanh nghiệp  
1 Nhiệt độ °C 45 

2 Màu Pt-Co 50 

3 pH - 5-9 
4 BOD5 (20°C) mg/1 500 

5 COD mg/1 800 
6 Chất rắn lơ lửng mg/1 300 

7 Asen mg/1 0,045 

8 Thủy ngân mg/I 0,0045 
9 Chì mg/1 0,09 
10 Cadimi mg/1 0,045 
11 Crôm (VI) mg/1 0,045 

12 Crôm (III) mg/1 0,18 

13 Đồng mg/1 1,8 

14 Kẽm mg/1 2,7 
15 Niken mg/1 0,18 



 

131 

 

TT Thông số Đơn vị 
Giá trị tối đa cho phép 

đối với các doanh nghiệp  

16 Mangan mg/1 0,45 

17 Sắt mg/1 0,9 
18 Tổng Xianua mg/1 0,063 

19 Tổng Phenol mg/1 0,09 

20 Tổng dầu mỡ khoáng mg/1 4,5 
21 Sunfua mg/1 0,18 

22 Florua mg/1 4,5 
23 Amoni (tính theo N) mg/1 10 
24 Nitơ tổng mg/1 60 

25 Tổng phốt pho (tính theo P) mg/1 6 
26 Clorua mg/1 450 
27 Clo dư mg/1 2 

28 
Tổng hóa chất bảo vệ thực vật clo 

hữu cơ 
mg/1 0,045 

29 
Tổng hóa chất bảo vệ thực vật phốt 
pho hữu cơ 

mg/1 0,27 

30 Tổng PCB mg/1 0,0027 
31 Coliform MPN/100ml Không quy định 
32 Tổng hoạt độ phóng xạ a Bq/1 0,1 

33 Tổng hoạt độ phóng xạ β  Bq/1 1,0 

- Chất lượng nước thả i sau xử lý và trước khi xả  vào nguồn tiếp nhận phải đảm 

bảo các thông số không vượt giá trị tối đa cho phép tạ i QCVN 40:2025/BTNMT - Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thả i công nghiệp (Cột A) rồi ra rạch Cùng, sau đó 

chảy ra sông Cầu Kinh, cuối cùng chảy ra rạch Vĩnh Bình: 

Bảng 4.2. Giá trị giới hạn đối nước thải KCX Linh Trung II 

STT Thông số Đơn vị 

Giá trị giới hạn đầu 

ra NMXLNTTT 

(QCVN40:2011 
/BTNMT) (Cột A, 

Kq=0,9, Kf=1,0) 

Giá trị giới hạn 

đầu ra 

NMXLNTTT 
(QCVN40:2025 

/BTNMT) (Cột A) 

1 Nhiệt độ oC 40 ≤40 

2 Độ màu Pt/Co 50 ≤50 

3 pH - 6-9 6-9 

4 BOD5 (20oC) mg/l 27 ≤30 

5 COD mg/l 67,5 ≤60 

6 Chất rắn lơ lửng mg/l 45 ≤30 

7 Asen mg/l 0,045 ≤0,05 

8 Thuỷ ngân mg/l 0,0045 ≤0,001 

9 Chì mg/l 0,09 ≤0,1 

10 Cadimi mg/l 0,045 ≤0,02 

11 Crom (VI) mg/l 0,045 ≤0,1 

12 
Crom (III) (quy chuẩn mới 

là tổng Cr) 
mg/l 0,18 ≤0,5 

13 Đồng mg/l 1,8 ≤1,0 

14 Kẽm mg/l 2,7 ≤1,0 

15 Niken mg/l 0,18 ≤0,1 

16 Mangan mg/l 0,45 ≤2,0 



 

132 

 

STT Thông số Đơn vị 

Giá trị giới hạn đầu 

ra NMXLNTTT 

(QCVN40:2011 
/BTNMT) (Cột A, 

Kq=0,9, Kf=1,0) 

Giá trị giới hạn 

đầu ra 

NMXLNTTT 
(QCVN40:2025 

/BTNMT) (Cột A) 

17 Sắt mg/l 0,9 ≤2,0 

18 Xianua mg/l 0,063 ≤0,2 

19 Tổng phenol mg/l 0,09 ≤1,0 

20 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 4,5 ≤1,0 

21 Sunfua mg/l 0,18 ≤0,2 

22 Florua mg/l 4,5 ≤3,0 

23 Amoni (tính theo N) mg/l 4,5 ≤5,0 

24 Tổng nitơ mg/l 18 ≤20 

25 Tổng phốt pho (tính theo P ) mg/l 3,6 ≤8,0 

26 Clorua mg/l 450 ≤500 

27 Clo dư mg/l 0,9 ≤1,0 

28 Tổng PCB mg/l 0,0027 ≤0,003 

29 Coliform MPN/100ml 3.000 ≤3.000 

4.1.5. Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải  

a). Vị trí xả nước thải 

- Điểm xả thải của Nhà máy xử lý nước thải tập trung Khu chế xuất Linh Trung II 

dẫn ra tuyến thoát nước chung của khu vực, xả ra rạch Cùng, sau đó chảy ra sông 

Cầu Kinh, cuối cùng chảy ra rạch Vĩnh Bình. 

- Tọa độ xả nước thải: X = 1204186; Y = 605668 (Theo hệ toạ độ VN 2000, kinh 

tuyến trục 105045’, múi chiếu 30). 

 b). Phương thức xả thải và nguồn tiếp nhận 

- Phương thức xả  thả i: 

+ Nước thả i sau xử lý xả  tự chảy bằng đường ống PVC D400 chảy ra rạch Cùng. 

- Hình thức thức xả  thả i: Xả  mặ t, ven bờ. 

- Chế độ xả  nước thả i: 24 giờ/ngày đêm. 

4.1.6. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

 Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ 

thống xử lý nước thải: 

Dự án đã xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước mưa tách biệt với hệ thống thu 

gom, thoát nước thả i. 

Hệ thống thu gom sử dụng cống BTCT D300-800 được dẫn về nhà máy xử lý nước 

thả i tập trung với tổng chiều dài là 4.850 m. 

- Cống BTCT D800: 200 m; 

- Cống BTCT D600: 450 m; 

- Cống BTCT D400: 1.500 m; 

- Cống BTCT D300: 2.700 m. 

Công trình, thiết bị xử lý nước thả i: 



 

133 

 

- Tóm tắ t quy trình công nghệ của Giai đoạn 1:  

Nước thải đầu vào (Bể TK-100) → Song chắn rác thô (chung cho 2 giai đoạn) → 

Bể thu gom (TK-101) → Máy lược rác tinh (SC-102A/B/C) → Bể điều hòa (TK-103) 

→ Bể trung hòa (TK-104) → Bể xử lý hiếu khí sinh học dạng mẻ (TK-201A/B) → Bể 

chứa trung gian (TK-202) → Bồn than hoạt tính (TK-301A/B/C)(*) → Bể khử trùng (TK-

302) → Bể TK-303 → Nguồn tiếp nhận. 

- Tóm tắ t quy trình công nghệ của Giai đoạn 2:  

Nước thải đầu vào (hố ga thu gom) → Song chắn rác thô (chung cho 2 giai đoạn) 

→ Bể thu gom (TK-101) → Máy lược rác tinh (SC2-102D/E/F) → Bể điều hòa (TK-

103) → Bể trung hòa (TK2-104) → Bể xử lý hiếu khí sinh học dạng mẻ (TK2-201C) → 

Bể chứa trung gian (TK2-202) → Bồn than hoạ t tính (TK2-301D/E)(*) → Bể khử trùng 

(TK-302) → Bể TK-303 → Nguồn tiếp nhận. 

- Tóm tắ t quy trình tổng hợp kết nối 02 giai đoạn: 

Nước thải đầu vào (TK-100) → Bể thu gom (TK-101) → Lược rác tinh (SC-

102A/B/C, SC2-102D/E/F) → Bể điều hòa (TK-103) → Bể Trung hòa (TK-104, TK2-

104) → Bể sinh học SBR (TK-201A/B, TK2-201C) → Bể Đệm (TK202, TK2-202) →  

Bồn lọc than hoạ t tính (TK-301A/B/C, TK2-301D/E) → Bể khử trùng (TK-302) → Bể 

TK-303 → Nước sau xử lý chảy ra nguồn tiếp nhận. 

- Tổng công suấ t thiết kế: 5.000 m3/ngày đêm; trong đó: 

+ Nhà máy xử lý nước thải giai đoạn 1 có công suấ t 3.000 m3/ngày đêm. 

+ Hệ thống xử lý nước thải giai đoạn 2 có công suấ t 2.000 m3/ngày đêm. 

- Hóa chấ t sử dụng: Mậ t rỉ đường, Polymer cation, NaOCl, Clo lỏng, NaOH, 

Methanol (hoặc các hóa chất khác tương đương đảm bảo chất lượng nước thả i sau xử lý 

đạ t yêu cầu và không phát sinh thêm chấ t ô nhiễm). 

 Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục  

Nhằm giám sát một cách liên tục (24/24) hoạt động của Nhà máy xử lý nước thải 

cũng như chất lượng nước thải đầu ra của KCX, để giúp các nhà quản lý giám sát chặt 

chẽ mọi nguồn nước thả i tạ i mọi thời điểm và có thể có các biện pháp giả i quyết, ứng 

cứu kịp thời nếu có các sự cố xảy ra, chủ đầu tư đã lắp đặ t hoàn chỉnh 01 hệ thống quan 

trắc tự động, liên tục chất lượng nước sau xử lý của Nhà máy XLNT tập trung KCX. 

Thông số quan trắc tự động: Lưu lượng (đầu vào và đầu ra), nhiệt độ, pH, TSS, COD, 

Amoni. Các thông số của trạm quan trắc tự động như sau: 

- Số lượng: 01 trạm. 

- Vị trí lắp đặ t: 01 vị trí. 

- Thông số lắp đặt: Lưu lượng (đầu vào và đầu ra), nhiệt độ, pH, TSS, COD, 

Amoni. 

- Thiết bị lấy mẫu tự động: 01 thiết bị. 

- Camera theo dõi: 01 thiết bị. 

- Kết nối, truyền số liệu: Dữ liệu quan trắc tự động, liên tục đã được truyền về Sở 

Nông nghiệp và Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh để theo dõi, giám sát. 



 

134 

 

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

Không thực hiện xin cấp phép đối với khí thả i. 

4.3. Nội dung đề nghị cấp phép đối với tiếng ồn, độ rung 

4.3.1. Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung  

- Nguồn số 01: Máy thổi khí bể điều hòa TK-103 (Tọa độ X = 1204346; Y = 605673). 

- Nguồn số 02: Máy thổi khí bể vi sinh TK-201A (Tọa độ X = 1204343; Y = 605708). 

- Nguồn số 03: Máy thổi khí bể vi sinh TK-201B (Tọa độ X = 1204341; Y = 605706). 

- Nguồn số 04: Máy thổi khí bể vi sinh TK2-201C (Tọa độ X = 1204364; Y = 605704). 

4.3.2. Giá trị giới hạn đối với tiếng ồn, độ rung 

Tiếng ồn, độ rung đảm bảo đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và QCVN 

26:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn, khu vực thông thường;  

QCVN 27:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung, khu vực thông 

thường. Cụ thể như sau:  

- Tiếng ồn: 

Bảng 4.3. Giá trị giới hạn đối với tiếng ồn 

TT 

Thời gian áp dụng trong ngày và mức ồn cho 

phép, dBA Ghi chú 

Từ 6 giờ đến  21 giờ  Từ 21 giờ đến 6 giờ 

1 70 55 Khu vực thông thường 

- Độ rung: 

Bảng 4.4. Giá trị giới hạn đối với độ rung 

TT 

Thời gian áp dụng trong ngày và mức gia tốc 

rung cho phép, dB Ghi chú 

Từ 6 giờ đến  21 giờ  Từ 21 giờ đến 6 giờ 

1 70 60 Khu vực thông thường 

4.3.3. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với tiếng ồn, độ rung 

- Các nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung phải được giảm thiểu đảm bảo nằm trong 

giới hạn cho phép quy định. 

- Trồng cây xanh xung quanh khu vực dự án góp phần giảm thiểu tiếng ồn phát tán 

ra khu vực xung quanh. 

- Thường xuyên theo dõi, bảo trì (kiểm tra độ mòn chi tiết, thường xuyên tra dầu 

bôi trơn, thay các chi tiết hư hỏng, kiểm tra sự cân bằng của động cơ máy phát điện). 

4.4. Yêu cầu về quản lý chất thải, phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường 

4.4.1. Chủng loại, khối lượng chất thải phát sinh 

a). Khối lượng chất thải nguy hại phải kiểm soát phát sinh thường xuyên 

Bảng 4.5. Khối lượng, chủng loại chất thải nguy hại phát sinh thường xuyên 

TT Tên chất thải 
Mã chất 

thải 

Khối lượng phát 

sinh (kg/năm) 

1 Mỡ bò thải 07 03 06 5 

2 Thiết bị, linh kiện điện tử thải 16 01 13 20 



 

135 

 

TT Tên chất thải 
Mã chất 

thải 

Khối lượng phát 

sinh (kg/năm) 

3 Bóng đèn huỳnh quang thải 16 01 06 5 

4 Pin, ắc quy thải 16 01 12 3 

5 Dầu nhớt bôi trơn tổng hợp thải 17 02 03 50 

 Tổng cộng  83 

b) Khối lượng, chủng loại chất thải công nghiệp phải kiểm soát 

Bảng 4.6. Khối lượng, chủng loại chất thải công nghiệp phải kiểm soát 

TT Tên chất thải Mã chất thải 
Khối lượng 

(kg/năm) 

1 Hộp mực in thả i từ văn phòng 08 02 04 40 

2 
Bùn thả i có chứa thành phần nguy hại 

từ hệ thống XLNT 
12 06 05 135.186 

3 
Hoá chất và hỗn hợp hoá chất phòng thí 

nghiệm thải có các thành phần nguy hại 
19 05 02 137 

4 
Bao bì mềm (đã chứa chất khi thải ra là 

CTNH) 
18 01 01 4 

6 Bao bì cứng thải bằng kim loại 18 01 02 12 

7 Bao bì cứng thải bằng nhựa 18 01 03 8 

8 Giẻ lau dính dầu thải 18 02 01 25 

9 Than hoạt tính 18 02 01  2.000 

Tổng khối lượng  137.412 

c). Khối lượng, chủng loại chất bùn từ hố ga, trạm xử lý nước cấp 

Bảng 4.7. Khối lượng chất thải rắn từ hệ thống thoát nước mưa, nước cấp 

STT Tên chất thải Khối lượng (kg/năm) 

1 Bùn từ nạo vét hệ thống thoát nước mưa  84.000 

2 Hạ t lọc trong quá trình xử lý nước cấp 1.950 

 Tổng cộng 85.950 

c). Khối lượng, chủng loại chất thải rắn sinh hoạt phát sinh: 12 tấn/năm . 

4.4.2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với việc lưu giữ chất thải sinh hoạt, chất thải thông 

thường, chất thải nguy hại 

 Thiết bị, hệ thống, công trình lưu giữ chất thải nguy hại 

- Thiết bị lưu chứa: đã trang bị thùng có nắp đậy. 

- Kho chứa: Diện tích kho: 8,4 m2 (kích thước 3,1x2,7 m). Thiết kế cấu tạo: Kho 

có kết cấu tường gạch, mái lợp tôn, nền bê tông chống thấm, có thiết bị phòng cháy chữa 

cháy, có khay hứng chất thải lỏng rơi vãi, có biển cảnh báo và dán nhãn theo quy định.  

Khu vực lưu giữ chất thải nguy hại phải trang bị các dụng cụ, thiết bị, vật liệu sau: 

có đầy đủ thiết bị, dụng cụ phòng cháy chữa cháy theo quy định của pháp luật về phòng 

cháy chữa cháy; có vật liệu hấp thụ như cát khô và xẻng để sử dụng trong trường hợp rò 

rỉ, rơi vãi, đổ tràn chất thải nguy hại ở thể lỏng; có biển dấu hiệu cảnh báo, phòng ngừa 

phù hợp với loại chất thải nguy hại được lưu giữ theo tiêu chuẩn Việt Nam về dấu hiệu 

cảnh báo liên quan đến chất thải nguy hại và có kích thước tối thiểu 30 cm mỗ i chiều. 



 

136 

 

 Đối với bùn thải: 

- Nhà kho chứa bùn có diện tích 140 m2 (DxR = 40x3,5 m); khu vực lưu giữ bùn 

thải được xây dựng bằng nền xi măng, mái tôn, khung thép. Khu lưu chứa lưu chứa bùn 

thải có thiết kế rãnh thu gom nước thải và được dẫn về nhà máy xử lý tập trung để xử lý.  

 Thiết bị, hệ thống, công trình lưu giữ chất thải thông thường 

- Bố trí hệ thống thùng rác chuyên dụng loạ i 60 - 240 lít có nắp đậy tạ i các vị trí 